
1 
  
 

 

 

 

 

 

 
 

 
Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Салым» 
  

№ 23 (418) 04.09.2024                                                                                                             Содержание 
 

Нормативные правовые акты администрации 
 
Постановление администрации от 04 сентября 2024 года №162-п 
«О введении режима повышенной готовности на территории сельского поселения Салым» ……..2 
 
 
Соглашения, официальные сообщения, информационные материалы 
 
Информационная статья «Дети без присмотра!» ……………………………………………………….3 
 
Информацтонные карточки «Дропперы» ………………………………………………………………..4 

  



2 
  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 04 сентября 2024 года №162-п 
«О введении режима повышенной готовности на территории сельского поселения Салым» 
 
 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой 
государственной системе предупреждения чрезвычайных ситуаций», Уставом сельского поселения 
Салым, решением внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым от 
04.09.2024, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
прогнозируемыми опасными гидрологическими явлениями (подтопление подвальных помещений 
грунтовыми водами) п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Ввести с 04.09.2024 в границах муниципального образования сельского поселения Салым 

режим повышенной готовности.  
2. Установить местный уровень реагирования. 
3. Координацию деятельности органов управления, сил и средств звена территориальной 

подсистемы РСЧС возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Салым.  

4. Ведущему специалисту администрации поселения Шарифовой Е.Е.: 
4.1. Провести информирование населения о введении режима повышенной готовности на 

территории сельского поселения Салым, складывающейся обстановке и проводимых 
мероприятиях по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации; 

4.2. Осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского 
поселения Салым данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях на территории 
поселения; 

4.3. Обеспечить незамедлительную передачу информации о происшествиях, способных 
привести к чрезвычайным ситуациям, в муниципальное казенное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская Нефтеюганского района» по телефону (3463) 250-112; 

4.4. Обеспечить принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения; 

4.5. Организовать при необходимости круглосуточное дежурство должностных лиц с целью 
своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации. 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене «Салымский вестник» и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения 
Салым. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава поселения     Н.В. Ахметзянова 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
  

ДЕТИ БЕЗ ПРИСМОТРА! 
 

 В настоящее время увеличилось количество несчастных случаев, связанных с 
травмированием и гибелью детей (выпадение из окон, утопление и т.п.), оставленных без 
присмотра родителей и законных представителей.  
 По информации, предоставленной Следственным управлением Следственного комитета 
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – Следственное 
управление, автономный округ), за 6 месяцев 2024 года следователями Следственного управления 
проводились процессуальные проверки по 7 таким фактам, в результате которых 5 
несовершеннолетних были травмированы и 2 погибли.  
 В июле 2024 в подразделения Следственного управления поступили 2 сообщения по фактам 
гибели малолетних в результате несчастных случаев.  
 Характерные примеры несчастных случаев, повлекших травмирование и гибель детей:  

 в городе Урае 24 июня в торговом центре 11-летний мальчик, оставшись без присмотра 
родителей, подошел к открытой двери шахты лифа и пытался залезть на его платформу, 
однако не сумел этого сделать и был зажат между нею и стеной шахты лифта. От 
полученных повреждений ребенок скончался. По данному факту Урайским межрайонным 
следственным отделом возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 109 Уголовного кодекса 
Российской Федерации2 (далее – УК РФ), которое в настоящее время находится в 
производстве;  

 жительница города Нижневартовска 20 марта, спустилась с 4 на 1 этаж дома, чтобы открыть 
входную дверь в подъезд (в связи с неработающим домофоном). В это время в квартире 
без присмотра остался ее четырехлетний сын, который, подставив к оконному проему 
табурет, открыл окно и выпал из него с высоты 4-го этажа, получив при этом телесные 
повреждения. Сообщение по данному факту передано по подследственности в Управление 
МВД России по г.Нижневартовску в связи с тем, что в действиях матери ребенка 
усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 156 УК РФ3; 

 жительница города Нягани при купании своего 9-месячного сына вышла в соседнюю с 
ванной комнату и стала просматривать телепередачу, оставив ребенка в наполненной 
водой ванне. Вернувшись через несколько минут, обнаружила, что мальчик захлебнулся и 
умер. По данному факту Няганским межрайонным следственным отделом 03.07.2024 
возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 109 УК РФ, по которому в настоящее время 
проводится расследование. 

 

 
 
 



4 
  

ДРОППЕРЫ 
 
 Мошенники стараются не светить свои банковские счета и запутать следы. Для этого они 
используют дропперов — посредников, которые получают деньги от жертвы обмана. Дроппер и 
сам может не знать, что он — соучастник. Что самое ужасное, дропперами часто становятся 
подростки. Как вместо заработка не нажить серьезных проблем — смотрите в карточках/ 

 
#ЦБТюмень 

 

 
 
 



5 
  

 
 
 



6 
  

 
 
 



7 
  

 
 
 



8 
  

 
 
 



9 
  

 
 
 



10 
  

 
 
 
 



11 
  

 
 
 



12 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ВНИМАНИЕ! 

С номерами информационного бюллетеня «Салымский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации сельского поселения Салым https://adminsalym.gosuslugi.ru/ 

 

«Салымский вестник» 
Информационный бюллетень 
муниципального образования 
«Сельское поселение Салым» 

 
Учредитель: Администрация 
сельского поселения Салым 

Адрес редакции: 628327 ХМАО-Югра 
Нефтеюганский район, ул. Центральная, 1 

Главный редактор: Черкезов Г.С. 
Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня 
Каваляускайте К.К. 

Номер подписан в печать: 04/09/2024 
Тираж: 10 экземпляров 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 
государственной регистрации 

средств массовой информации в 
соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 
27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

https://adminsalym.gosuslugi.ru/

